O. Lottin a relevé la distinction existant entre la raison pratique qui dirige la volonté et la volonté qui exécute la décision². Il sous-entend que Thomas restreint l'acte de la volonté à une indétermination de la volonté face au bien que lui présente l'intellect. Cette lecture de la théorie thomasiennne est trop restrictive. L'Aquinat est catégorique : « *la puissance par laquelle nous jugeons librement n'est pas celle qui nous fait purement et simplement juger, ce qui relève de la raison, mais celle qui donne la liberté de juger, ce qui relève de la volonté* »³. Il énonce : « *la volonté meut la raison en commandant son acte* »⁴ tandis que « *la raison meut la volonté en lui proposant son objet qui est sa fin* »⁵. Il propose sur ce point une argumentation précise : la volonté veut naturellement et intentionnellement le bien ; l'intellect appréhende un bien et juge de sa conformité avec le bien universel ; en dernier ressort, la volonté choisit ou non ce bien. L'Aquinat propose une théorie de la liberté fondée sur un agir libre de la volonté qu'on pourrait appeler du « premier » et du « dernier mot ». Et il ne restreint pas cette liberté à une simple indétermination.

Thomas définit les actes de la volonté comme étant « *vouloir, choisir et tendre vers* »⁶. Il assimile toujours le libre jugement de la volonté au choix. Avec précision, il définit l'acte du choix comme « *l'acceptation ultime du bien* »⁷. Il retrouve, sous une autre forme, la théorie de ses grands prédécesseurs selon lesquelles la volonté n'est prédestinée qu'au

¹ Ibid, q. 22, a. 6, ad. 1, p. 628 : « *sed ipsa determinat sibi suum velle* ».

² O. LOTTIN, « La preuve de la liberté humaine chez S. Thomas d'Aquin », art. cit., p. 326 : « *saint Thomas [...] discernait deux principes pratiques : d'une part, la raison pratique qui dirige la volonté, et d'autre part, la volonté qui exécute la décision de la raison pratique* ».

³ THOMAS D'AQUIN, *Quaestiones Disputatae De Veritate*, op. cit., q. 24, a. 6, resp., p. 695 : « *Ita et potentia quae libere iudicamus, non intelligitur illa qua iudicamus simpliciter, quod est rationis ; sed quae facit libertatem in iudicando, quo est voluntatis* ».

⁴ Ibid, q. 24, a. 6, ad. 5, p. 695 : « *voluntas quodammodo movet rationem imperando actum eius* ».

⁵ Ibid, q. 24, a. 6, ad. 5, p. 695 : « *ratio movet voluntatem proponendo ei obiectum suum, quod est finis* ».

⁶ Ibid, q. 22, a. 15, resp., p. 649 : « *quod voluntatis actus est velle, eligere et intendere* ».